уголовное дело №

46RS0№-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июня 2025 года 

<

адрес>

Пристенский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Пеленицина Н.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём – ФИО8,

с участием: государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> – ФИО9, ФИО10,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 7 классов, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, когда это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Пристенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и исполнительного листа выданного Пристенским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, лишен родительских прав и обязан выплачивать в пользу ФИО5 алименты на содержание детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка или дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа выданного Пристенским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу №, судебным приставом-исполнителем ОСП по Обоянскому, Медвенскому и 

<

адрес>м возбуждено исполнительное производство №. 

Постановлением мирового судьи судебного участка Пристенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 80 часов, которые он отработал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления постановления в законную силу до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления.

Однако, ФИО4, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80, ч. 2 ст. 71 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении него исполнительного производства в ОСП по Обоянскому, Медвенскому и 

<

адрес>м, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетних детей последствий в виде нарушения права на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3, в сумме 72548,66 руб., начисленных за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвел.

При этом, ФИО4, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, в Центр занятости населения по 

<

адрес> не обращался, какой-либо материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Обоянскому, Медвенскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Таким образом, ФИО4, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 42 888,33 руб. не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; он же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 29 660,33 руб. не уплачивал алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 и ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составила 72 548,66 руб.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам составляет 160 202,53 руб., расчет произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершенном преступлении признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования (л.д. 89-92), следует, что у него имеются несовершеннолетние дети: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

На основании решения Пристенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он лишен родительских прав и обязан выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей, в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. 

В воспитании детей, находящихся у опекунов ФИО5 и ФИО12 в 

<

адрес>, он участия не принимает, подарки не покупает, алименты не выплачивает. 

В связи с тем, что ранее в период с февраля по август 2024 г. он не работал и не имел постоянного заработка, то не имел возможности выплачивать алименты ежемесячно и в полном объеме, в связи, с чем по решению мирового судьи он привлечен к административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 80 часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Обязательные работы он отработал в декабре 2024 г. - феврале 2025 г.

Какое-либо имущество в счет алиментов на детей не передавал. Он знает о наличии задолженности по алиментам, алименты в полном объеме с установленной судом периодичностью, а именно, ежемесячно, за период с ноября 2024 г. по апрель 2025 г., он не выплачивал.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении инкриминируемого преступления, полностью подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения.

Так, законный представитель несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - ФИО5, чьи показания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании (л.д. 81-83), пояснила, что согласно постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, у нее находятся под опекой несовершеннолетние дети: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Их отец ФИО4, на основании решения Пристенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, лишен родительских прав и обязан выплачивать средства на содержание несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3, в размере 1/3 части заработка и дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. 

За период с ноября 2024 г. по апрель 2025 г., ФИО4 алименты на содержание детей не выплачивал, иной материальной и финансовой помощи детям не оказывал, подарков не дарил, одежду, продукты питания не покупал, в воспитании детей он участия не принимал, здоровьем и развитием детей он не интересовался, детей не навещал. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что она работает в ОСП по Обоянскому, Медвенскому и 

<

адрес>м по 

<

адрес> в должности судебного пристава-исполнителя по взысканию алиментных обязательств. В ее производстве находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, который обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка.

Однако, ФИО4 уклоняется от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам сроком на 80 часов, которые он отработал. 

ФИО4 алименты не платит, не трудоустроен, в связи с чем, у него образовалась задолженность по алиментным платежам, на содержание несовершеннолетних детей: за период неуплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 160202,53 руб.; за период, за который не уплачивались алименты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 72548,66 руб.

Суд оценивает данные показания вышеуказанных законного представителя потерпевших и свидетеля как достоверные, они согласуются и дополняют друг друга, в связи с чем, нет оснований считать их недостоверными, поэтому суд кладет их в основу выносимого приговора. Оснований для оговора ФИО1 вышеуказанными лицами судом не установлено.

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Согласно решению Пристенским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, лишен родительских прав и обязан выплачивать алименты, на содержание детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка или дохода ежемесячно, начиная с 05.04.2016г. до совершеннолетия детей, в пользу ФИО13 (л.д. 6-8).

На основании данного судебного решения Пристенским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист, из которого усматривается, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лишен родительских прав и обязан выплачивать алименты на содержание детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка или дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей (л.д. 9-11).

Копией определения Пристенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен порядок исполнения решения суда, взыскателем средств на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, определена ФИО5 (л.д. 12-13).

Из копии протокола № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении судебного пристава-исполнителя ОСП по Обоянскому, Медвенскому и 

<

адрес>м Свидетель №1, с материалами дела об административном правонарушении, в действиях ФИО1 усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 21-23).

Постановлением мирового судьи судебного участка Пристенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признан виновным по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов (л.д. 58-59).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам, у ФИО1 образовались периоды задолженность по алиментным платежам, на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, причинен материальный вред: - Задолженность за период неуплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составляет 160202,53 руб.; - Задолженность за период, за который не уплачивались алименты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составляет 72548,66 руб. (л.д. 67).

Справкой из Центра занятости населения 

<

адрес> подтверждается, что ФИО4 в службу занятости по вопросу трудоустройства не обращался, получателем пособия не является (л.д. 110).

Анализируя представленные суду доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми, в виду отсутствия оснований для сомнения в их объективности и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной.

Таким образом, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть в неуплате родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и это деяние совершенно неоднократно.

С учетом исследованных обстоятельств, а также сведений, имеющихся в материалах уголовного дела, в том числе, заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, а потому, суд признает его вменяемым и лицом, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО4 полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, состояние его здоровья в связи с имеющимся заболеванием, что суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих его наказание обстоятельств.

Вместе с тем, преступление ФИО4 совершено при очевидных для дознавателя ОСП обстоятельствах по неуплате алиментов, после привлечения к административной ответственности за аналогичные деяния. Таким образом, место, время и обстоятельства совершения преступления были установлены независимо от его воли, данных о том, что он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления и признании указанного обстоятельства смягчающим наказание, о чем просила сторона защиты, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, а также учитывая положения ст. 6, 43, 60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также для применения положений ст. 62, 64, 73, 15 ч. 6 УК РФ суд не находит. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. 296, 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

Контроль за его поведением возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Пристенский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем желании дополнительно знакомиться с материалами уголовного дела, участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы иными лицами или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, ФИО4 также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, а также подать возражения в письменном виде.

Председательствующий Н.Н. Пеленицин